
                                                                                                                                56813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 862
Accordo per la Coesione. POC 21/27. Area tematica 11 – Linea di intervento 11.02 – Buoni educativi minori 
0-3 anni per accesso a servizi educativi accreditati. Stanziamento di € 70.000.000,00 per l’anno educativo 
25/26. Applicazione quote vincolate del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università condiviso per la parte contabile con il 
dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, d’intesa con il Presidente della 
Giunta Regionale Michele Emiliano e con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali, Fabiano 
Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di attivare l’annualità 2025/2026 della misura “Buoni educativi 0-3” per l’importo di € 70.000.000,00 
e con imputazione a valere sulla dotazione della Linea di intervento 11.02 del POC 2021/2027;

2. di confermare, anche per l’annualità 2025/2026 della misura “Buoni educativi 0-3”, finanziata a 
valere sulle risorse della Linea di Intervento 11.02 del POC 2021/2027, gli indirizzi operativi per la 
selezione dei destinatari finali della Misura, adottati per l’attuazione dell’azione 6.3 del PR Puglia FESR 
– FSE+ 2021 -2027, con D.G.R. n. 649 del 20/05/2024, al fine di consentire la pronta attivazione delle 
procedure di “domanda” da parte delle famiglie pugliesi per l’annualità 2025/2026, per la fruizione 
delle prestazioni dal 1 settembre 2025;

3. di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo 



56814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (art. 54, comma 1, lett. a) – L.R. 
n. 28/2001), per la somma di € 4.811.657,27;

4. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio Regionale di previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 
D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 70.000.000,00, previa istituzione di nuovi capitoli in 
parte spesa, secondo quanto riportato nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

5. di dare atto che le operazioni contabili dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 
e ss.mm.ii.;

6. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

7. di autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università, in qualità di Responsabile dell’intervento 
“Buoni educativi minori 0-6 anni per accesso a servizi educativi e scuole infanzia accreditati” a valere 
sulla Linea di intervento 11.02 del POC 2021/2027, all’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti 
alla presente deliberazione, autorizzandola ad operare sui capitoli di entrata e di spesa di cui alla 
copertura finanziaria, la cui titolarità è del Dirigente pro tempore della Sezione Programmazione 
Unitaria;

8. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul Sito Istituzionale 
Regionale;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
14 marzo 2013, n.33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                56815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

–
–

Stanziamento di € 70.000.000,00 per l’anno educativo 25/26.  Applicazione quote vincola

integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011= recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 n. 118

l’art. 42 all’utilizzo del risultato di 

la Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 <Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

2025)=;
la Legge Regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 <Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027=;

del 20/01/2025 <Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di 
preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 g

la DGR n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
nata <Agenda di Genere=; 

recante <Disposizioni in materia di risorse 

dell'articolo 16 della legge 5 maggio 2009, n. 42=; 
la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 e s.m.i. e recante <Bilancio di

2023=; 



56816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

la Delibera CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021, avente per oggetto <Programmazione della politica 

2027=; 

91 e recante <Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttivit
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina=;

stato approvato l’Accordo di partenariato tra Itali

2023 n. 162 e recante <Disposizioni urg
dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione=, che 
definisce le regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e 

SC) per il periodo 2021/2027 e la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione 

il D.P.R. 10 marzo 2025, n. 66 recante i criteri sull’ammissibilità della spesa per i programmi 

l’Accordo per la Coesione sottoscritto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia 
(di seguito anche <Accordo=) a Bari il 29 novembre 2024, che individua gli obiettivi di sviluppo da 

la Delibera CIPESS n. 6 del 30/01/2025 di approvazione dell’assegnazione a Regione Puglia di risorse 
per il finanziamento dell’Accordo

l’allegato 2 della Deliberazione di Gi
Struttura responsabile dell’intervento POC 2021/2027, per l’Area Tematica 11 <Istruzione e 
formazione=, Linea di Intervento 11 < =, Intervento dal Titolo <

= la Sezione 
otazione complessiva di € 120

l Goal 4 dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile, adottata il 25 settembre 2015 dall’Assemblea 



                                                                                                                                56817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

mondo entro il 2030, alcuni di essi entro il 2020, è intitolato <Assicurare un’istruzione di qualità, 
r tutti=;

Welfare, all’Istruzione e alla Cultura per interpretare il quadro europeo delle strategie in materia, 

come precipuo fondamento il potenziamento dell’offerta di asili nido, l’estensione del tempo 
scuola, l’allargamento dell’offerta di servizi per minori attraverso l’incremento sistematizzato di 

Consiglio dell’Unione Europea del 14/06/2021, che istituisce la <Garanzia europea per l’infanzia= 
supportata dalla <Strategia generale EU sui diritti dei minori=;
’approvazione della riforma del Sistema integrato Zerosei ha posto l’esigenza di una revisione 

Sistema integrato Zerosei, approvate ai sensi dell’art. 10, comma 4, del Decreto legislativo 13 aprile 
L’attuazione della riforma del Sistema integrato Zerosei, infatti, dispone l’attuazione di 

a sei anni all’interno del mondo dell’istruzione nell’ottica
dell’asilo nido, il superamento della domanda individuale per l’accesso ai servizi educativi per 
l’infanzia, la garanzia a tutti i minori dell’accesso a un progetto educativo di qualità gratuito

partire dall’attua
ha avviato una pluralità di interventi per ampliare l’offerta educativa per minori da zero a tre anni e 
incrementare, in generale, il sistema di offerta per l’infanzia. Le politich

costante attuazione della spesa in ottica di ampliamento della qualità e della quantità dell’offerta 

–
strategia <Agenda per il Lavoro Puglia: Il futuro è un capolavoro=, che ha previsto interventi a valere 

sostegno nell’accesso al sistema di offerta di servizi educativi da zero a tre anni e assegnazione della 
ica denominata <Buoni servizio per minori= in capo alla Sezione 

delle Responsabilità di attuazione attribuendo, nell’ambito della Policy <Occupazione, Istruzione e 
Formazione= di competenza del Dipartimento Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione, alla 

l’Azione 6.3 <Interventi per garantire l’accesso universale 
all’istruzione FSE+ nell’ambito del Programma Regionale FESR 2027.=.



56818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

– 2027 all’azione <
garantire l’accesso universale all’istruzione=, mira 

anni da utilizzare presso le Unità di Offerta accreditate nel Catalogo dell’offerta per minori zerosei e 

l’utilizzo di tale fondamentale strumento nel periodo di programmazione 2021/2027 e avviando in 
particolare l’annualità operativa 2023/2024 della misura in questione;

/05/2024 ha confermato per l’annual
2024/2025 l’utilizzo dello strumento denominato <Buoni = a valere sul ciclo 

responsabile dell’Azione dell’Avviso Pubblico per la domanda di <Buon =, 

famiglie con minori da zero a tre anni per l’accesso

vembre 2024, all’esito di un’istruttoria condotta tra le rispettive strutture tecniche, è 
stato sottoscritto a Bari l’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Puglia (di seguito anche <Accordo=) che, tra l’altro, in

l’Accordo prevede all’articolo 3 la realizzazione di specifici interventi finanziati sulla 

con Deliberazione n. 566 del 29/04/2025 la Giunta Regionale ha preso atto dell’Accordo per la 

l’Accordo per la coesione in questione e la conseguente D.G.R. n. 566 del 29/04/2025 all’allegato B 
< =, titolo 

< 6 anni per accesso a servizi educativi e scuole infanzia accreditati=, euro 



                                                                                                                                56819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

Rilevata l’opportunità che, nell’ottica di una efficace gestione delle risorse, e stante la dotazione 

nell’ambito dell’Accordo per la Coesione del 29/11/2024, il finanziamento della misura volta a 

trovi copertura nell’impiego delle predette risorse.

procedere allo stanziamento delle risorse finalizzate all’attuazione dell’intervento <B
6 anni per accesso a servizi educativi e scuole infanzia accreditati=, Linea di intervento 

11.02 <Educazione e formazione=, annualità operativa 2025/2026 a valere sulle risorse del POC 

per l’importo complessivo di € 70.000.000,00;
procedere all’adeguamento delle scritture contabili riferite al bilancio 2025/2027 con l’iscrizione 
delle risorse destinate all’attivazione della Linea di intervento 11.02 <Educazione e formazione= del 

all’approvazione degli indirizzi 
propedeutici all’Avviso Pubblico.

all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e 

€ 

sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.

€

– –



56820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

–

–

€ 51.188.342,73 € 12.797.085,68

risorse dell’Accordo per la 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e delle 

– –

€ 

€ 

–

€ € 



                                                                                                                                56821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

–

€ €

–

+ € 

€ 

All’accertamento dell'entrata e all'impegno di spesa 
dell’intervento <

servizi educativi e scuole infanzia accreditati=

principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) <contributi a rendicontazione= del D. Lgs. 

’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro Sebastiano Leo, d’intesa con 
l’Assessore al Bilancio

dell’Allegato 
dell’art. 4, co. 4, lett. a) della L.r. n. 7/1997 

l’annualità 2025/2026 della misura <Buoni educativi 0 3= per l’importo di € 

anche per l’annualità 2025/2026 della misura <Buon =, 

i per l’attuazione 
dell’azione 6. –
fine di consentire la pronta attivazione delle procedure di <domanda= da parte delle famiglie 
pugliesi per l’annualità 2025/2026, per la fruizione delle prestazioni dal 1 settembre 2025;

ai sensi dell’art. 42 comma 8 

U1110050 <Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi c
– per la somma di € 



56822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025



                                                                                                                                56823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   



56824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

DELIBERA  N. &. -  

N. &. -  ESERCIZIO 2025

data: &./&../&&.               n. protocollo &&&.



                                                                                                                                56825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 32 18.06.2025

ACCORDO PER LA COESIONE. POC 21/27. AREA TEMATICA 11 # LINEA DI INTERVENTO 11.02 # BUONI EDUCATIVI
MINORI 0-3 ANNI PER ACCESSO A SERVIZI EDUCATIVI ACCREDITATI. STANZIAMENTO DI € 70.000.000,00 PER

L#ANNO EDUCATIVO 25/26.  APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATEDEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 18/06/2025 20:17
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


